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COMITÊ NACIONAL DE PREVENÇÃO E COMBATE À TORTURA
EDITAL

Processo nº 135.213858/2021-40.
A Comissão Eleitoral do 4º Processo de Chamamento Público Para Composição do Comitê Nacional de Prevenção e Combate à Tortura No Mandato 2022/2024

(4ºPCP/CNPCT), no uso das competências que lhe confere as Portarias nºs 2.004, 2.005, de 9 de julho de 2021, e as Portarias nº 501, de 18 de fevereiro de 2022, e nº 594, de
9 de março de 2022, divulga o RESULTADO PROVISÓRIO DA VOTAÇÃO ocorrida no dia 11 de março de 2022, processo regido pelo Edital nº 5/2021, de 7 de junho de 2021, publicado
no Diário Oficial da União, na Seção 3, página n. 240, edição 105, terça-feira, 8 de junho de 2021, e reaberto pelo Edital n. 3/2022, publicado no Diário Oficial da União, Seção
3, página 105, Edição n. 35, sexta-feira, 18 de fevereiro de 2022, em cumprimento da decisão judicial proferida na Ação Civil Pública nº 5017668-89.2021.4.02.5101, em trâmite
na 15ª Vara Federal do Rio de Janeiro/RJ.

SEGMENTO I - CONSELHOS DE CLASSES PROFISSIONAIS

. Candidatura Habilitada Votos Situação

. Conselho Federal de Serviço Social - CFSS 26 Selecionada

SEGMENTO II - MOVIMENTOS SOCIAIS, FÓRUNS, REDES OU ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL

. Candidaturas Habilitadas Nº votos Situação

. Agenda Nacional pelo Desencarceramento 22 Eleita - Ampla Concorrência

. Gabinete de Assessoria Jurídica às Organizações populares - GAJOP 20 Eleita - Ampla Concorrência

. Instituto Terra Trabalho e Cidadania 17 Eleita Ampla Concorrência

. Associação Nacional das Defensoras e Defensores Públicos - ANADEP 15 Eleita - Ampla Concorrência

. Assessoria Popular Maria Felipa 15 Eleita - (Reserva de Vaga: 1.2. "b")

. Associação de Amigos e Familiares de PPL 14 Eleita - (Reserva de Vaga: 1.2. "d")

. Associação Juízes pela Democracia 14 Não Eleita - Ampla Concorrência

. Rede de Comunidade e Movimento contra Violência 13 Não Eleita - Ampla Concorrência

. Rede de Proteção e Resistência contra o Genocídio 12 Não Eleita - Ampla Concorrência

. Francisco de Assis: Educação, Cidadania, Inclusão e Direitos Humanos - FAECIDH (EDUCAFRO) 11 Eleita - (Reserva de Vaga: 1.2. "a")

. Frente Estadual pelo Desencarceramento do RJ 11 Não Eleita - Ampla Concorrência

. Grupo Tortura nunca mais Bahia 10 Não Eleita - Ampla Concorrência

. SOMOS - Comunicação, Saúde e Sexualidade 10 Eleita - (Reserva de Vaga: 1.2. "c")

. Movimento Nacional de Direitos Humanos 8 Não Eleita - Ampla Concorrência

. Sociedade Maranhense de Direitos Humanos 7 Não Eleita - Ampla Concorrência

. Associação Elas existem - Mulheres Encarceradas 4 Não Eleita - Ampla Concorrência

. Associação Brasileira de Psiquiatria 0 Não Eleita - Ampla concorrência

SEGMENTO III - ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE TRABALHADORES,
ESTUDANTES, EMPRESÁRIOS OU INSTITUIÇÕES DE ENSINO E PESQUISA

. Candidaturas Habilitadas Votos Situação

. Universidade Federal do Rio Grande do Norte 19 Eleita

ANÁLISE DE RESERVA DE VAGAS

. Entidades Candidatas Situação

. Assessoria Popular Maria Felipa (Reserva de Vaga: 1.2. "b") * Deferido

. Associação Brasileira de Psiquiatria (Reserva de Vaga: 1.2. "d") * Indeferido - Não demonstração de vinculação temática do item 1.2, "d", c/c
item 9.2

. Associação de Amigos e Familiares de PPL (Reserva de Vaga: 1.2. "d") * Deferido

. Associação Elas existem - Mulheres Encarceradas (Reserva de Vaga: 1.2. "a") * Indeferido - Ausência de carta de missão institucional demonstrando
vinculação temática, item 9.2

. FAECIDH (EDUCAFRO) (Reserva de Vaga: 1.2. "a") * Deferido

. Rede de Proteção e Resistência contra o Genocídio (Reserva de Vaga: 1.2. "a")* Indeferido - Não demonstração de vinculação temática do item 1.2, "a", c/c
item 9.2.

. Comunicação, Saúde e Sexualidade - Somos (Reserva de Vaga: 1.2. "c") * Deferido

CANDIDATAS ELEITAS

. Segmento Entidades Nº votos Situação

. I Conselho Federal de Serviço Social - CFSS 26 Eleita

. II Agenda Nacional pelo Desencarceramento 22 Eleita - Ampla Concorrência

. II Gabinete de Assessoria Jurídica às Organizações populares - GAJOP 20 Eleita - Ampla Concorrência

. II Instituto Terra Trabalho e Cidadania 17 Eleita Ampla Concorrência

. II Associação Nacional das Defensoras e Defensores Públicos - ANADEP 15 Eleita - Ampla Concorrência

. II Assessoria Popular Maria Felipa 15 Eleita - (Reserva de Vaga: 1.2. "b")

. II Associação de Amigos e Familiares de PPL 14 Eleita - (Reserva de Vaga: 1.2. "d")

. II Francisco de Assis: Educação, Cidadania, Inclusão e Direitos Humanos - FAECIDH (EDUCAFRO) 11 Eleita - (Reserva de Vaga: 1.2. "a")

. II SOMOS - Comunicação, Saúde e Sexualidade 10 Eleita - (Reserva de Vaga: 1.2. "c")

. III Universidade Federal do Rio Grande do Norte 19 Eleita

Observações:
1. Retifica-se a habilitação do Instituto de Estudos da Religião (ISER) para habilitação apenas como entidade eleitora, em razão de solicitação da própria instituição;
2. Retifica-se a habilitação da Sociedade Maranhense de Direitos Humanos, para constar sua candidatura apenas pela ampla concorrência no Segmento II, suprimindo a

indicação de interesse em concorrer à reserva de vaga do 1.2. "d" do Edital, conforme solicitação enviada pela entidade. Membros da Comissão Eleitoral - 4ºPCP/CNPCT

Brasília, de 14 de março de 2022.
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